(47) *Hujus scelerati hominis.* De vero isto ita Hieronymus, *De Viris Ill.*, cap. 70: «Novatianus Romanæ urbis presbyter adversus Cornelium cathedram sacerdotalem conatus invadero, Novatianorum, quod Græce dicitur Καθέξων, dogma constituit, nolens apostatas suscipere pœnitentiales.»

Plura videoea in ea quæ mox sequitur, ad Fabium Cornelii Epistola: atque in pluribus Dionysii Alex. apud Eusebium epistolis. Maxime vero notabile est tacere samper Cornelium adversarii sui Novatiani nomen in epistolis quæ restant; de cuius quidem nominis varia scriptura aliquid hic dicam. Huic nimis raro, pariter atque æquale ejus Novato Afro, verum nomen *Novatum* fuisse, fuse disputavit Cl. Larduerus *De Fide Hist. Evang.* p. ii, vol. v, not. ad calcem, vol. in cap. 47, qui et nonnullos aucto-

ren etiam Latinos adduxit hanc scripturam præferentes, sed fortasse ex imitatione Græcorum, qui fere semper *Noσάτων* seu *Noσάτος* scripserunt. At Cyprianum nomine *Noratiani* hominem semper designasse notissimum est, ut posteriorum statum faceam scriptores. Imo vero apud historiæ Græcum Eusebium, lib. vii, cap. 8, ubi referuntur quædam Dionysii Alexandrini epistolæ ad Dionysium Romanum nomen *Noσάταν* scriptum habetur. Cumque in epistola Alexandrini præsumis ad ipsum Novatianum ab eodem Eusebio in lib. vi, cap. 45, servata, non tantum Hieronymus et in quibusdam editionibus Rusinus, sed etiam Syncellus Nicephorusque, similem scripturam exhibeant, fortasse statuendum est Eusebium revera scripsisse hoc quidem loco *Noσάταν*, non, ut vulgo legitur. *Noσάτη* cum illud in Dionysii codicibus invenisset. Porro nil contrarium colligendum esse videtur ex derivato *Novatiani*, quasi a nomine Novato ductum illud fuerit, quum alter assecræ isti *Novatianam* dicendi essent. Hoc enim Scaligerum haud induxit, ut crederet hominem *Novatum* dictum fuisse. Vid. *Animadu.* ejus in *Chronico Eusebii*, pag. 236. Addendum quoque hic est Tatianos dictos esse a Tatiano apud Epiphanium in opere de Hæresibus, aliasque auctores similiter ac Novatianos a Novatiano, quos tamen *Novatianenses* appellat Cyprianus in *Epist. ad Jubaianum*, seu Ep. 75, sub. init. Illic denique lectorem monebo, nullam lucem hanc quæstionem mutuari sibi ex titulis dorsum illorum operum *De Trinitate*, et *De Cibis Iudaicis*, quæ Novatiano ascribi solent, quippe cum illa sic inscripta fuisse S. Hieronymi auctoritate, non ex side ipsorum codicum manuscriptorum, videantur. Interea ductum est a nomine Novato Novatianus, quemadmodum a Fabio Fabianus, et a Basso Bassianus, invero Fabius Antiochenus episcopus Fabianus ab auctoribus sæpe nominatur.

ROUTH.

(48) *Prostratus virtutibus Dei.* Hoc est, ait Nathaniel Marshall Anglicus Cypriani interpres, sententiis adversus eum latissim ecclesiastis, quæ in cœlo rata esse habebantur. ROUTH.

(49) *Inde fuissent expulsi.* Carthagine scilicet. Quæ de re Cyprianus in superiori Epistola 1, sic præloquitur: «venerunt ad nos, f. c. missi a Novatiano Maximus presbyter, et Augendus diaconus, et Machæus quidam et Longinus, etc. Ibi autem eos non e civitate ejectos, sed a *communicazione cohibus*, Cyprianus docet. Porro Maximus presbyter proxime memoratus, subinde a Novato Carthaginensis pseudoepiscopus creatus fuit: ad que aliis est a Maximo presbytero confessore, primum a Novatiano seductus, aliquanto post Ecclesiam rediit. (Vid. Ep. proxime sequente) Neque etiam prædictus Augendus cum eo est confundens, qui Cornelii ad Cyprianum litteras tulit. Coust. — Simile notat de Augendo Baluzi hunc esse diversum ab Augendo diacono pat Novatiani, cuius mentio in Epistola iv.

(50) *Prioribus litteris.* Non existant. COUSTANT.

) <sup>40</sup> illo jam pervenisse (52). Invigiletur **714** omnibus coepiscopis nostris et fratribus in Nicostratum multorum criminum reum, illum patronæ suæ (53) carnali, cuius rassit, fraudes et rapinas fecisse, verum od est illi ad perpetuam pœnam reservatum, deposita (54) non modica abstulisse; Evaristo <sup>55</sup> auctorem **715** schismatis (55) fuisse, cessorum plebi (56), cui ante præfuerat (57), locum ejus episcopum esse constitutum. Vero et graviora hic designavit <sup>58</sup> (58) malo xplicibili pravitate sua <sup>59</sup>, quam quæ illuc

apud suos semper exercuit, ut scias quales duces et protectores iste schismaticus et hæreticus lateri suo semper junctos habeat <sup>59</sup> (59).

#### 716 EPISTOLA VI.

(Erasm. iii, 11, Pamel. Rigalt, Baluz. xlviij, Paris. xlvi, Oxon. Lips. xlvi; Constant. i, col. 135-139, Galland. Biblioth. vett. PP. iii, p. 337; Routh Reliq. sacr. iii, p. 6 et 23.)

SANCTI CORNELII PAPÆ AD CYPRIANUM CARTHAGINENSEM EPISCOPUM.

ARGUMENTUM. — Qui confessores Maximus presbyter, Urbanus et Sidonius ejurant schisma, et in Ecclesia catholica suscepti sint.

#### Variae lectiones.

cum Bod. 1. <sup>50</sup> Innotescant. Corb. <sup>51</sup> Cum auctore Corb. <sup>52</sup> Oxon. edit. succensorem; et successorem, Manut. Veron. forte successorem. Retinendum cum aliis libris successorem: quæ ad Evaristum, sed ad Zetum huic suffictum refertur. <sup>53</sup> Novatus vero ea hic designavit Bod. inexplicibili avaritia, qualia, Bod. 1. <sup>54</sup> Sic Bod. 1. semp. Bene vale, frater charissime, Ver.

#### Variorum notæ.

**ionysium.** In uno libro meo vetera scripsit **Zoticum.** Quo enim modo legi in uno Bod. estatur editio Anglicana. Sic etiam editio **BALUZIUS.**

**lo jam pervenisse.** Hoc est Carthaginem. a fuit Cornelii opinio, si eam de tempore, scribebat, sed quo litteras suas Cypriano las judicabat, interpretebatur. Pridie enim æc redderentur, illuc pervenerat secunda ni legatio. **CONSTANT.**

**utronæ suæ.** Hinc servum eum et mancistitissime eruditus suspicatur: quod persuaficius, si Cornelius dominæ non patronæ o usus esset. Hujus vero diaconi crimina ut rent, eo pluris intererat, quo illæ amplius oris titulo gloriabatur, et inde vulgo impo-

**Coustr.** — Permititur **Canone** 82 qui dicitur **rum**, etiam mancipiis cum dominorum iu vel ad superiores ordines ecclesiasticos i: et, ut significavit Constantius, libertus, vus fuisse Nicostratus videtur, atque eo ab ecclesiastico ordine arcendus.

**ecclesiæ deposita.** Seu ecclesiasticas pecunias viduarum et pupillarum deposita censequia eorum sublevandorum gratia servauit ex subsequenti Epistola vii, ii, 1, e est (49, aliter 52. Ep. Cypr.). — « Nicosvero, diaconio sanctæ administrationis ecclesiasticis pecunias sacrilega fraude tis, et viduorum ac pupillarum depositis denegatis, non tam in Africam, etc. » Nec erat diacono, cui pecuniarum illarum diso credebatur, hujusmodi deposita fraudare. **CONSTANT.**

**uctorem schismatis** Colb. Ms. cum auctore tis. Evaristus auctor schismatis dicitur, quæliis auctor fuit utilius sequerentur, neque haec ne, etiam postquam de episcopatu dejectus fuit. Quocirca, Cyprianus infra Epist. vii (49) it eum « veritatis ac fidei naufragum factum uosdam sui similes paria naufragia conci- Præterea si Evaristus iste, ut valde probat, Novatiani ordinator fuit, *hæresis auctor* merito appellatur, qui hac ordinatione locum et auctoritatem præbuit. Coustr. — Paciæ epistola ad Symphronianum contra tractatus inorum: « Ego nescio quod Novatianus egreditur Novatus admiserit, quid Evaristus tumuidi Nicostratus nuntiarit. » Et infra ait illos varistum, qui Nicostratum receperunt, cæte ab Ecclesia recedentes, lingua, manu, inquinatos. « Hunc porro Evaristum fuisse

B unum ex ordinatoribus Novatiani colligit ex epistola ista Henricus Valesius in annotationibus ad librum vi, cap. 43, Historiæ ecclesiastice Eusebii (h. e. Cornelii Epist. ad Fabium, quam infra collacavi) **BALUZIUS.**

(36) **Et successorem plebi.** Ita omnes libri veteres et editiones Angli, nescio qua auctoritate, posuerunt **succensorem**, nullo, ut arbitror, sensu, monentes interim legendum forte esse **succursorem**. Sed ego nescio ubi invenerint vocem **succursorem** aliqui valde inutilem in hoc loco. Ait enim Cyprianus Zetum in locum Evaristi episcopum esse constitutum et successorem plebi datum cui is ante præfuerat. **BALUZ.** — **Succursorem**, quod re ipsa conjecterat Fellus legendum, in sensum *concitoris*, seu *concitoris*, videtur ab eo acceptum, nam *Glossæ* Vet. *Succuso*, *καταστῶ* habent. *Videsis* Valesii Not. ad CONCIL. ANTIOCH. supra, vol. II, pag. 502.

**ROUTH.**

(57) **Plebi, cui ante præfuerat,** in Corb. ms. ante fuerat, tum a manu Zelum, secundis curis Zenum, quod et Pamelius in Camberon. legisse se testatur. Præfert unus Anglic. **Zoticum.** (Erat hic Constantius, nam **Zoticum** pro **Dionysum** legi ante ad lin. 14, Fellus notaverat.) Eorum qui Evaristum ab episcopatu removerant auctoritate successorem ipsi ordinatum fuisse hinc liquet. Coustr. — **Zetum.** Hoc nomen deest in antiquis editionibus et in quibusdam veteribus libris. Habetur tamen **Gestum.** Corbeiensis, in quo primo scriptum fuit **Zelum** (confer Constantium supra) habet ex emendatione **Zenum.** Quo etiam modo scriptum fuisse in Camberonensi testatur Pamelius. Zeli cujusdam. sed antiquiori, mentio est apud Propertium I. iii, eleg. 8, et apud Horatium lib. I, ep. 18, item in quadam tragœdia Senecæ. **BAL.**

(58) **Majoru vero et graviora hic designavit.** Novatus vero ea hic designavit Bod. i. **FELIUS.** — De Evaristo Novatiani socio et auctore hic agi videtur, vel pejus, ait Cornelius, Romæ quam in sede sua se gerente. Idem sentit Constantius, quem intra habes de Evaristo hoc interpretantem. **ROUTH.**

(39) **Junctos habeat.** Codex Colb. *vinctos habeat.* ac deinde, *Bene valere semper*, *frater charissime*, alii duo, *Bene vale*, *frater charissime*. **CONSTANT.**

*Opto te, frater charissime, semper bene valere, etc.* Istud addidimus ex fide codicis Remensis sancti Dionysii. In Fuxensi scriptum est *bene valere semper*, *frater charissime*. In uno meo simpliciter: *Bene vale*, *frater charissime*. **BALUZ.** — Similiter hoc legi in codd. Veron. et Bod. i. Notavit Fellus, qui tamen juxta atque priores *Cypriani* editores et

CORNELIUS CYPRIANO FRATRI SALUTEM (60).

I. Quantam sollicitudinem et anxietatem sustinuimus (61) 717 de iis confessoribus (62), qui dolo et malitia hominis callidi et veteratoris fuerant circumventi, et pene decepti, et ab Ecclesia alienati; tanta 66 lætitia affecti sumus (63), et Deo omnipotenti et Christo Domino nostro gratias 67 egimus,

Variæ lectiones.

<sup>66</sup> Tantam lætitiam Colb. ms. Tum idem ms. abepti, Corb. adepti. <sup>67</sup> Vetus codex Corb. cum recentiore Colb. et uno Anglic. agimus, cum eos ac deinde solus Corb. cognito suo errore intelligamus hominis maligni velut serpentis astutia venenata (verbō fugientes) hic secundis curis superadditō ad Ecclesiam... venisse. Sanior est cæterorum codicū lectio, quam illustrat et confirmat subyicienda epistola IX ad Fabium, n. 1. unde et hic maligni hominis nomine Novatianum designari manifestum est.

Variorum notæ.

post eum Constantius, in textu clausulam haud exhibet. Exstant verba, *bene vale, frater charissime*, ad finem epistolæ proximie sequentis; hæc vero ibi in edd. *retustioribus* omissa erant.

(60) Cornelius Cypriano. Et hic in priscis Cypriani editionibus obtinuerat, *Cyprianus Cornelio*, ut etiamnum exstat ms. in Colb. Exstebat et hoc ipsum in Corb. sed secundis curis correctum fuit: quam recte, cum ipse contextus, tum subnexa Epistola viii (p. 47, al. 51), probant. Superiori epistolæ, que Nicephoro tradita fuerat, antequam is proficeretur, hæc adjuncta est, et ad eodem acolytho perlata. Si quis tamen hanc primo scriptam, eique superiorem adjunctam malit, concedat saltem necesse est, utramque ipsa profectionis Nicephori hora conscriptam esse. Quocirca utra prior ponatur, vel parum vel nihil interest. Coustr. — Hæc epistola ante editionem Manutianam dicebatur esse Cypriani ad Cornelium. Minutius emendavit. Manutius securus est Pamelius. Itaque falsum est quod ait Rigaltius Pamelium ita scripsisse ex conjectura. Nam et ipse Pamelius admonet se lectionem illam invenisse in codice Camberonensi et in editione Manutiana. Eadem exstat in libro Corbeiensi, in quo post verba ex illo allata a Rigaltio sequitur: *Cornelius Cypriano salutem fratri*. Eadem exstat etiam in libro Gratianopolitano et in uno meo vetero, in quo, ut in Corbeicensi scriptum est: *Incipiunt rescripta Cornelii ad Cypranum de schismaticis*. Octo illius vetera exemplaria habui. Angli unum tantum habuerunt ex bibliotheca Bodleiana. Cæterum nulla sancti martyris epistola gravius afflcta fuit per audaciam veterum librariorum quam ista. BALUZ. — Rigaltius ait, « huic epistolæ consimilis illa videtur, quam ad Fabianum a Cornelio scriptam fuisse refert Euseb. Hist. vi, cap. 43, ubi et fortissimis confessoribus adnumerantur Urbanus et Sidonius et Maximus. » FELLUS. — Epistola est, cuius excerpta mox sequuntur.

(61) Sustinuimus. Codex Remensis sancti Dionysii, addit *vel pudorcm*. BALUZIUS.

(62) De iis confessoribus. Maximo, Nicostrato, cæteris, quorum mentio est in Epistolis 41 et 42, Hunc autem Nicostratum valde puto diversum esse ab eo qui nominatur in Epistola 48. (Hæc est Cornelii Epistola, quam statim ante adduxi, numeros autem Pamelianos Baluzius secutus est.) BALUZIUT. — Non decrunt forte, qui hæc de Novato interpretentur, ubi legerint 1<sup>o</sup> in subiecta Cypriani epistola 7, n. 4, cumdem veteratorem appellari, 2<sup>o</sup> in epistola 8, n. 2, dici confessores *illo incitante de Ecclesia recessione*, 3<sup>o</sup> et istud in Bucheriano catalogo scribi: *Supervenit Novatus, et separavit de Ecclesia Novatianum et quosdam Confessores*. Verum l'ict prima mali labes etiam in Urbe a Novato corpori, non is tamen hic, sed Novatianus notatur Romanæ Ecclesiæ.

A cum ii (64), cognito suo errore, et intellecta hominis maligni, velut serpentis, astutia venenata, ad Ecclesiam, unde exierant, sicuti ipsi ex uno corde profiterentur, simplici voluntate venerunt. Et 718 primo quidem fratres nostri probatæ fidei, amantes pacem, unitatem optantes, tumorem illum horum mollitum jam annuntiabant (65): fides tamen non

Variæ lectiones.

<sup>66</sup> Tantam lætitiam Colb. ms. Tum idem ms. abepti, Corb. adepti. <sup>67</sup> Vetus codex Corb. cum recentiore Colb. et uno Anglic. agimus, cum eos ac deinde solus Corb. cognito suo errore intelligamus hominis maligni velut serpentis astutia venenata (verbō fugientes) hic secundis curis superadditō ad Ecclesiam... venisse. Sanior est cæterorum codicū lectio, quam illustrat et confirmat subyicienda epistola IX ad Fabium, n. 1. unde et hic maligni hominis nomine Novatianum designari manifestum est.

Variorum notæ.

B siæ presbyter, ut qui livore et ambitione percutit. Romæ schismati dux et princeps extiterit. Is certe est intelligendus, cujus causa Confessores peccasse se infra consententur, quod ei manus quasi in episcopum imponi passi essent, et cum quo, eam ob causam, quamdam communicationem habuisse videbantur. Quocirca et Cyprianus epist. 44 seu 48 ad eosdem Confessores valde se contristatum scribit, cum vos, inquit, illio (id est Romæ) compressem contra ecclesiasticam disciplinam, contra evangelicam legem, contra institutionis catholicæ unitatem, atium episcopum fieri consensisse. At Novatus ne a schismaticis quidem unquam in episcopum cooptatus est. De eo hic est sermo, cuius perfidia et loquacitate captiosa circumventi fuerunt Confessores. Atqui istud in Novatianum cadit, qui cum eloquentia polleret, ea ad seducentos pios viros abusus est, nec mendaciis ac perjuris pepercit, ut eos falleret. Cum enim effrenata episcopatus cupiditate inconderetur, hanc intra se tegens, tremendis quibusdam sacramentis contestari non timuit, sese episcopatum nequaquam concupiscere, ut Cornelius epist. 9. n. 2. enarrat. Hinc veterator appellari meruit. Inde et in eadem epistola 9, Confessores ad Ecclesiam regressi esse dicuntur, cum cognovissent illum, et fraudem ejus ac versutiam, nec non mendacia et peruria. Idcirco et Cornelius epistolam hanc claudens, eam ad ceteras ecclesias a Cypriano mittendam censem: ut omnes sciant schismatici hujus et heretici (de quo ejus initio loquuntur) dolum et prævaricationem de die in diem evançari. Quocirca et Cypriano. epist. 8. n. 2, rescribit, *Nec quisquam jam facile poterit schismatici furentis verbis loquacibus decipi*. Cum his tamen componi facile possuntque præmisimus; quia, ut Cyprianus in superiori epistola 3, loquitur, Confessores Novatiani ac Novati obstinatione seducti de Ecclesia recesserunt. COUSTANT.

(3) Tanta lætitia affecti sumus. Tantum lætitiam adepti sumus. Corb. FELLUS. — Colb. ms. tantam lætitiam. Tum idem ms. abepti, Corb. adepti. COUSTANT. Ita idem codex Remensis et Fuxensis. In aliis sex et in retustioribus editionibus scriptum est tantam lætitiam adepti sumus. Vide notas ad Epistolam 42. p. 452. BALUZIUS.

(64) Gratiæ egimus, cum ti. Retinuimus hanc lectionem quia bonum sensum habet. Introducta est in editione Manutiana, habetur autem etiam in codice Fuxensi. At sex libri veteres et editio Morelianæ, que subsecuta est Manutianam præferuntur, cum eos cognito suo errore intelligamus hominis maligni velut serpentis astutia venenata derelicte ad Ecclesiam unde exierant. » Sic etiam sere veteres editiones. BALUZIUS.

(65) Tumorem illum horum mollitum jam annuntiabant. Revocavimus veterem lectionem (tumore illorum, horum mollitem nuntiabant) quam Manutius eliminaverat, nescio quam ob causam. Est enim

idonea (66) ut facile nobis credere daretur <sup>64</sup>, illos penitus esse mutatos. Postea vero Urbanus et Sidonius confessores ad presbyteros nostros venerunt, affirmantes Maximum (67) confessorem et presbyterum <sup>65</sup> secum pariter cupere in Ecclesiam redire: sed quoniam multa **719** præcesserant ab eis designata (68), quæ tu quoque a coepiscopis nostris (69) et litteris meis cognovisti, ut non temere eis fides haberetur; ex ipsorum ore et confessione, ista, quæ per legationem mandaverant <sup>70</sup>, placuit audiri. Qui cum venissent, et a presbyteris quæ gesserant exigerentur (70) <sup>71</sup>, novissime quod per omnes ecclesias litteræ calumniis et maledictis plenæ eorum nomine frequentes missæ fuissent, et pene omnes Ecclesias perturbassent, circumventos se esse affirmaverunt, neque in istis litteris quid

<sup>64</sup> Fide tamen non idonea, haud facile nobis credere dabatur illos repente esse mutatos. Ver. illos repente, Bod. 4. <sup>65</sup> In ms. Corb. et Colb. Presbyterum secundum: quod non placet. <sup>66</sup> Item codex cum Colb. ex ipsius ore; et mox, mandaveram pro mandaverant. <sup>67</sup> Ingererentur. Bod. 4. Cod. Gratianopolitan. interrogarentur. <sup>68</sup> Tantummodo subscrississe calliditate ejus circumducti, totos se commisso quoque schismati-

## Variae lectiones.

optima; eamque præferunt, non solum veteres editio[n]es, sed etiam octo antiqua exemplaria quibus ncs utimur et Veronense, ex quo excerptæ varie lectiones ascriptæ sunt margini editionis Manutianæ in meo exemplari. Sensus autem horum verborum is mihi videtur esse: cum ageretur apud Cornelium de venia lapsorum, ille autem dubitaret an vere et ex animo reddissent ad Ecclesiam, stantium vero fidem propterea interpellaret, ii retulerunt quosdam ex lapsis tumore inflatos esse, quianimirum tornienta passi erant pro nomine Christi, adeoque hinc superbiam captabant, alios contra molles admodum esse, tristes, nimirum ob casum suum. Sunt enim molles in calamitate mortalium animi, ut scribit Tacitus. Hinc colligebat Cornelius testimonia non esse idonea ad probandum illos esse penitus mutatos. Itaque recte Rigalius existimavit veram esse lectionem codicis Veronensis, in quo scriptum erat « fidem tamen non idoneam. » **BALUZIUS.** Constantius ex ed. Manutiana, « tumorem illum horum mollitum jam annuntiabant. » Ego cum Editionem Oxon. in qua multa huic loco apposita est lectionis varietas, tum alias vetustiores illa editiones secutus sum, relicto hic quidem Baluzio, cuius rationes nihilo minus satisfecerant Routh, qui scribit tumorem illorum.

(66) *Fide tamen non idonea*, etc. Fide tamen non idonea haud facile nobis credere dabatur, illos repente esse mutatos. Cod. Veron. illos repente Bod. FELLUS, qui, ut Constantius, aliisque, in textu suo habet *fides pro fide*.

(67) *Maximum*. De quo pluribus actum est ad Epist. xl. Pamelius scripsit illum passum esse martyrium sub Maximo. At in martyrologiis scriptum est id evenisse sub Valeriano. Vide Baronium ad diem 19 novembri. BALUZ.

(68) *Sed quoniam multa præcesserant ab eis designata*. Id est, patrata et confecta. Quo intellectu de Evaristo in superiori Epistola dictum est, « Majora vero et graviora hic designavit. » Quocirca confessores mox a presbyteris rogati esse dicuntur de iis quæ gesserant. COUST.

(69) *Coepiscopis nostris*. Corb. ms. *coepiscopo nostro*. Retinendum *coepiscopis nostris*, qui scil. conventionibus ad conciliis ea de causa congregatis interfuerant. Quippe initio pontificatus Cornelii, teste Eusebio, l. vi, c. 43, sexaginta episcopi, et presbyteri ac diaconi multo plures, cum in unum conve-

A inesset scisse: tantummodo circumductos <sup>72</sup> se commisso quoque schismatica, et hæresis autores fuisse (71), ut paterentur ei manus quasi in episcopum imponi (72). Qui, cum hæc et cætera fuissent exprobrita, ut abolerentur et de memoria tollerentur deprecati sunt.

II. Omni igitur actu ad me perlato placuit contrahi **720** presbyterium (75) (adfuerunt etiam episcopi quinque, qui et hodie præsentes fuerunt), ut firmato consilio, quid circa personam eorum (74) observari deberet, consensu omnium statueretur. Et ut motum omnium et consilium singulorum dignosceres, etiam sententias nostras placuit in notitiam vestri perferriri, quas et subjectas leges. His ita gestis in presbyterium venerunt Maximus, Urbanus, Sidonius (75), et plerique fratres qui

## Variorum notæ.

B nissent. Novatianum eique adhærentes condemnabant. Saltem vero hic notantur Pompeius ac Stephanus, Afri episcopi, qui Cornelii ordinationi interteruerant. Cornelii litteræ hic commemoratæ non exstant. COUST.

(70) *Exigerentur*. Ingererentur Bod. 1. FELLUM. — Codex Gratianopolitanus, interrogarentur. Quæ lectione videtur esse melior. Sed alii codices et editiones repugnant. BALUZ.

(71) *Hæresis autores fuisse*. Hic quoque relinquendu[m] esse censui Baluzium, qui *hæreticis pro hæresis*, ratione nulla data, in textu quidem suo representat. Certe lectionem alteram præstant edd. Brasmi Manut. Rigalt. Oxon. Constantiusque. « Hæresis sese jure damnandos esse hos vide consitentes (ait quidem Anglicus interpres), solum propterea quod sede plene novum episcopum constituerint, haud nacti causam ex deprivatione alterius. » Sed recte dubites, annon hic quoque opinio Novatiani de pœnitentia voce *hæresis* indicitur, sicut infra ubi eundem Novatianum confessores isti « schismaticum et hæreticum hominem » appellant, tum vero fortasse in isto de iisdem confessoribus Cypriani loco: « Posteaquam vos de carcero prodeuntes schismaticus et hæreticus error exceptit. » Ep. li, al. 54. Confer Coustant. paulo infra ad p. 28, et ad. init. Epist. Cornelii ad Fabiuni. ROUTH.

(72) *Ut paterentur et manus quasi in episcopatum imponi*, particula et loco voculæ ei perperam substituta. Pergit quippe Cornelius, ut in superiori Epistola, ita in hac. Novatiani consulto tacere nomen. Hunc superius *hominis callidi et veterioris*, et mox, *hominis maligni*, vocabulis, nunc solo pronomine *ei*, calcem *schismatici* *hujus* et *hæretici* appellatione, nusquam eo nominato, designare satis habet.

(73) *Contra presbyterium*. Tam Fellus quam Baluzius ait hunc fuisse presbyterorum ecclesiæ Carthaginiensis concessum; sed memoria utrorumque hoc exciderat, præ manibus se habere Cornelii Romani, non Cypriani Carthaginiensis epistolam. Ita et errat Baluzius infra ad pag. 29 et 32. ROUTH.

(74) *Personam eorum*. Formam dicendi defendit Salmasius contra Miltonum solœcismi se accusantem. ROUTH.

(75) *Tidonius*. Pamelius addidit et Macarius, ex conjectura tantum, ut ipsemet futetur, *Quia illum*

eis se adjunxerant (76) summis precibus desiderantes, ut ea quæ ante fuerant gesta, in oblivionem cederent, nullaque eorum mentio haberetur; proinde atque si nihil esset vel commissum vel dictum, invicem omnibus remissis, cor mundum et purum jam Deo exhiberent, sequentes evangelicam vocem (77) dicentem, beatos esse puros corde, quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v.*, 8). **721** Quod erat consequens, omnis hic actus populo fuerat insinuandus, ut et ipsos viderent in Ecclesia constitutos, quos errantes et labundos jam diu viderant

## Variæ lectiones.

*cis, Bod. 1. Vat.* neque in istis inesset utrumne scisse, tantummodo circumductos se, ut paterentur ei manum quasi in episcopatum imponi, qui cum et ceteris hæreticis fuissent, et ne exprobrarentur. *Ver.* nec quidem in istis litteris inesset scisse; tantummodo circumductos commisssisse se quoque schismati, et hæresi auctores fuisse: ut paterentur ei manum quasi in episcopatum imponi: qui cum haec et cetera fuissent exprobrata, ut abolerentur et de melio tollerentur, deprecati sunt, *Benev.* (78) *Adjunxerunt Corb.* (79) *In ms. Colb. et Corb. vocem, beatos esse puros corde, quod jam (seu quoniam) sperent Dominum.* In Cypriani libro ad Quirinum, c. 79, cumdem Matthæi locum sic legere est: Beati (in vetusto codice Colb. Felices) mundi corde, quoniam ipsi Deum videbunt. (80) *Iloc die Corb.* Factiosa idem Codex Colb. loquacitate capti, sensu amentes videbamur, quasi quamdam.

## Variorum notæ.

cum ceteris rediisse ad Ecclesiam palet ex tribus sequentibus Epistolis, Nos expunximus, quia Macarii nomen in nullo eorum veterum exemplarium reperimus quibus usi sumus, neque in editionibus que Pamelianam antecesserunt. **BALUZ.** — Ipsius tamen Baluzii textus, non totus ab eo quidem ipso curatus, et post mortem ejus in publicum editus retinuit et *Macharius*. Ego cum Constantio omisi.

(76) *Adjunxerant.* In ms. Corb. *ad junxerunt.* Quamvis hic plerique, qui confessorum auctoritate ad schisma defecerant, cum iis ad Ecclesiam rediisse dicantur, infra tamen et redditum verba et populi de illorum redditus gratulantis voce ad unos confessores attinent. Ita et Cyprianus infra Epist. viii, de solo confessorum reditu describens loquitur. Hic præterea observamus, celebrem adeo cleri conventum, cui et quinque interierant episcopi, de proposita causa nihil nisi cum populi uotitia decernere voluisse. Qua ex re id a Cornelio factum colligere est, quod a Cypriano Epist. vi, seu xiv, ad presbyteros et diaconos suos sibi propositum legimus: «Quando, inquit, ab initio episcopatus mei statuerim, nihil sine consilio vestro, et sine consensu plebis, mea privatim sententia gerere. *Coustr.*

(77) *Concursus factus est.* Ad Ecclesiam, in qua recepti confessores sunt, ut censem Cl. Marshall.

(78) *Hodie.* Corb. ms. *hoc die.* Nil incommodi est in vocabulo *hodie*: quia Cornelius, ut infra testificatur, *eadem hora, eodem momento*, quo illa gesta sunt, hæc scripta ad Cyprianum transmitti curavit. Alia quadam ratione Cyprianus Epist. li, seu liv, iisdem confessoribus sic gratulatur: « Posteaquam vos de carcere prodeentes schismaticus et hæreticus error exceptit, sic res erat, quasi vestra gloria in carcere remansisset: illic enim residisse vestri nominis dignitas cidebatur, quando milites Christi non ad Ecclesiam de carcere redirent, in quem prius cum Ecclesia laude et gratulatione venissent. » Ubi Cornelio conciliens Cyprianus, confessores non tantum schismatico, sed et hæretico errore captos prædicat. Unde colligere est Novatiani hæresim circa pœnitentiam, ipsius schismate nequaquam posteriorem originem habuisse. *Coustr.* — Et locis pluribus Epistolas Cornelii ad Fabium, cuius fragmenta mox aſtero, hoc mihi persuasi, controversiam de pœnitentia extitisse, antequam de episcopatu Novatiani palam ageretur, quidquid ille de eo munere animo suo

A et dolebat. Quorum voluntate cognita, magnus fraternitatis concursus factus est (79). Una vox erat omnium gratias Deo agentium, gaudium pectoris lacrymis exprimentes, complectentes eos quasi (80) hodie (78) pœna carceris fuisse liberati. Et ut ipsorum propria verba designem: « Nos, inquieti, Cornelium et episcopum sanctissimæ catholicæ Ecclesiæ electum 722 a Deo (80) omnipotente et Christo Domino nostro scimus. Nos errorem nostrum confitemur: nos imposturam passi sumus (81), circumventi sumus perfidia et loquacitate cap-

B celaret; abditam enim fuisse eo tempore nec cognitam cupiditatem ejus, ipse quoque ait Cornelius, qui accusat.

(79) *Episcopum sanctissimæ catholicæ Ecclesiæ.* Ecclesiam urbis Romæ hic signari extra dubium est. En verba ipsius Cornelii in epistola modo dicta. Οὐ ἔχει τοῖς οὖσιν εὐχαγγελίου (Novatianus) οὐκ ἔπιστατο ἔνα τέπισκοπον δένει εἶναι ἐν καθολικῇ ἔκκλησι ἐν τοῖς οὖσιν τριγύρει (πῶς γάρ;) πρεσβυτέρους εἶναι μέν, διακόνους, επίτι, etc., § 3.

(80) *Electum a Deo,* h. c. inspirante Deo Christoque ejus, et ad legum divinarum præscriptum, ita de Cypriano suo scribit Pontius diaconus ejus, « judicio Dei et plebis favore ad officium sacerdotii et episcopatus gradum adhuc neophytus, et, ut putabatur, novellus electus est. » Et paulo post: « Non preteribo etiam illud eximum, quemadmodum cum in dilectionem ejus et honorem totus populus, aspirante Domino, prosiliret, humiliiter ille secessit, antiquioribus cedens, et indignum se titulo tanti honoris extimans, ut dignus magis fieret. P. 3. *Vit. Cypriani.* » Ipso quoque Cyprianus in Epist. xl, al. xliii, electionem suam vocat « suffragium plebis et Dei judicium. » Atque in Epist. lxvii, vel lxxviii, modus præterea ordinationum celebrandarum ab Ecclesia receptus, « secundum divina magisteria (quæ nimur in divinis Scripturis existant) et secundum Dei voluntatem, non secundum humanam præsumptionem, » statutus esse ostenditur. Etenim relatio illa ad Deum et fratres in S. Mathiæ electione inter hæc præcipue spectari videtur. (Act. 1, 29, seq.) *ROUTH.*

D (81) *Imposturam passi sumus,* Trebellius Pollio in Gallieno: « Idem cum quidam gemmas vitreas pro veris vendidisset ejus uxori, atque illa, re prodita, vindicari vellet, surripit quasi ad leonem iussit. Deinde e cavae caponem emittit: mirandibusque cunctis rem ridiculam, per curionem dici jussit: Imposturam fecit et passus est. » *XI* Lampridius tradit Veronium Turinum impostorem, qui multa fallendo promiserat, et pro vanis promisis ingentia præmia perceperat. Alexandri Severi jussu accusatum fuisse, et convictum, jussu illius alligatum ad stipitem et fumo apposito, quem ex stipulis atque humidis lignis fieri jussérat, necavisse, præcone dicente: *Fumo punitur qui vendidit fumum.* D. Nero clementior fuit erga Cæsarium Bassum. Vide Tacitum lib. xii Annalium. *BALUZIUS.*

Nam etsi videbamur quasi quamdam associationem cum schismatico et hæretico habuisse<sup>67</sup>; sincera tamen mens no[n]er in Ecclesia fuit. Nec enim ignoramus in esse, unum Christum esse Dominum<sup>68</sup>, fessi sumus, unum Spiritum sanctum, scopum (84) in catholica Ecclesia (85) se debere. » Ista eorum professione non